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[Bertel Dahlgaard.] 
Anledning af den højtærede Ministers Ud- 
talelser om Eengangsskatten. Ministeren 
brugte Udtrykket, at samtlige erhvervs- 
mæssigt skabte FQrmuestigninger, maatte 
ind under denne haarde Beskatning. Jeg 
skal ikke paa Forhaand hævde, at der ikke 
vil blive Grund til at inddrage de store 
Formuestigninger, der er indtjent i Forbin- 
delse med de særlige Chancer, Krigstiden 
har skabt, men jeg føjer til, at de jævne 
Formuestigninger, der er skabt ved alminde- 
lig normal Erhvervsindtægt, vil j'eg bede 
Finansministeren om ikke at sende begær- 
lige Blikke til, og det af én ganske béstemt 
-Grund. Hvis man vil ramme saadanne 
-normale og jævne Formuestigninger, da 
-angriber den højtærede Finansminister"noget 
af det, der er det centrale i det økonomiske 
.Liv, den enkelte Borgers sunde Trang til 
-økonomisk Fremgang, til Fremdrift, til 
홢Sparsommelighed. Jeg vil gerne betro den 
højtærede Minister, at det er en Finansmini- 

tsters første Pligt, og at det er i Statens økono- 
miske Interesse at føre en Politik, der paa- 
.kalder disse Egenskaber. Ministeren skal. 
.gerne faa vor Støtte til. at beskatte de store 
Krigsgevinster i egentlig Forstand, men det 

fstore arbejdende Folk, der sætter Stævne 
-efter Evne, hvem Statens Vel i saa høj Grad 
{er afhængig af, skal han holde sig borte fra. 

Jeg har nogle Bemærkninger til den 
højtærede Forsvarsminister. Jeg blev meget 
overrasket over, at den højtærede Minister 
brugte et Kvarter t i l 'a t  faa en indgaaende 
-Diskussion med to radikale Blade. Jeg 
zskulde ikke have berørt det, hvis Ministeren 
iikke havde benyttet Lejligheden til en 
Insinuation i Retning af, at der skulde være 
,-givet de radikale Blade en Parole i saa Hen- 
seende. Jeg kan forsikre, at hvad jeg og 
:,mit Parti mener paa disse Omraader, skal 
mok aabent blive sagt her, men det er nok 
imuligt, at der er kritiseret paa dette Om- 
:raade i nogle radikale Blade. Det er jo en 
j k k e  ukendt .Sag, at der i store Dele af 
Landbruget i dette Efteraar har været ikke 
ringe Betænkelighed ved Indkaldelsen. af 
.'.27 000, Betænkeligheder paa Grund af den 
Mangel paa ung Arbejdskraft, der findes i 
Landbruget; jeg tror endda, at den højt- 
ærede Forsvarsminister har faaet Hen ven- 

"delser fra betydende Mænd i Landbruget 
i den Henseende. Men jeg henstiller meget 

, stærkt til den højtærede Forsvarsminister, 
.,at han ikke gaar ind i en Tankegang, der 
fører ham derhen, hvor han var i Aften: at 
11 vis nogen har en anden Mening angaaende 
Beløb til Forsvaret eller angaaende Ind- 
kaldelser af den ene eller den anden Art, I 

er dét Udtryk for, at man vil lægge For- 
svaret for Had. Jeg tror ikke, at det er en 
Linie, som vil være i Forsvarets Interesse i 
den kommende Tid. , 

Dernæst et Par Ord om de Bemærk- 
ninger, den højtærede Forsvarsminister ret- 
tede direkte til mig. Ministeren indledte med 
at udtrykke sin Utilfredshed med ;m,in Tale- 
form. Det er et meget vanskeligt Forhold at 
faa ændret, vil jeg sige til den højtærede 
Minister, og det kan vist heller ikke have 
nogen større Betydning i denne. Forbindelse. 
Men jeg maa maaske til Gengæld sige, at 
jeg har den bestemte Opfattelse, at den 
højtærede Minister over for visse af Sam- 
fundets økonomiske og andre fundamentale 
Forhold er en meget fantasifuld Mand. Den 
højtærede Minister er en af de Politikere, 
hvem: Fantasien ofte spiller et Puds Tænk 
nu, hvad den højtærede Minister 's iger, 
naar han skal svare mig her i Aften! 

Den højtærede Minister siger, at den 
Tale, jeg holdt, i Virkeligheden var en Tale, 
som lige saa godt kunde have været holdt 
i 1939! Og hvad gik min Tale ud paa? 
Jeg omtalte det nye Nationernes Forbund 
og vore militære Forpligtelser i Henhold til 
det nye Nationernes ,Forbu 'iid. Det vilde have . 홢 - 
været vanskeligt at have h o l d t  den Tåle i 
1939. Og jeg talte om det konservative Partis 
nye Program, som er offentliggjort for en 
Maaned siden. Ministerens Udtalelser , om 
Fortiden tillægger j eg ikke saa forfærdelig 
stor : Betydning. Jeg gjorde opmærksom 
paa det rent faktiske, at vi i 1940 her - i 
Landet var kommet til det Tidspunkt, hvor ' v  
praktisk talt alle erkendte, at et isoleret 
dansk Neutralitetsforsvar var umuligt. Det 
har jo intet med de Betragtninger at gøre, 
som den højtærede Minister kom ind paa, 
hvori han antydede, at jeg skulde have talt 
om et militært Tomrum og den Art. Der er 
intet militært Tomrum i den Tilstand, der 
fremkommer med det nye Nationernes For- 
bund ; selvfølgelig ikke. Med Hensyn til 홢 
dette Forbund er Forholdet, hvad den højt- 
ærede Minister ved lige saa godt som jeg, 
at alle Enkeltheder vil! h æ n g e  af en Af- 
tale, der ifølge Pagten vil være at slutte mel- 
lem Sikkerhedsraadet og Danmark, og der- 
om er det naturligvis, som det siges i Rap I I 
porten, der er afgivet, alt for tidligt at ud- 
tale sig. Derfor er det ogsaa for tidligt at 
fremsætte militære Programmer her i dette 
Land, som den højtærede Ministers Parti 
har gjort. 

Dernæst et Par Ord om dette Program. 
Den højtærede Minister var : saa venlig 
kun at kritisere, at jeg havde udtalt mig ' 
om Tal, og gjorde ikke Forsøg paa at frem- 


